
DETERMINA N. 90/2022

SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTO SENZA CONDUCENTE. ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO 
CONSIP “VEICOLI IN NOLEGGIO 1”. IMPEGNO DI SPESA DI  € 6.114,10  IVA COMPRESA SUL 

BILANCIO 2022 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG ZEA370FCA5
il Segretario generale

Premesso che:
- in data 5 agosto 2021 l’Agenzia Nazionale per l’amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e 
confiscati alla criminalità, con proprio provvedimento, ha disposto a favore dell’Autorità l’assegnazione in 
comodato ad uso gratuito a tempo indeterminato di un’autovettura, Alfa Romeo Giulietta, targata  
EX461FG Telaio n. A109647TO14, alimentazione a gasolio, anno immatricolazione 2014. 
- in considerazione della esigenza di disporre di un veicolo in condizioni di efficienza ed affidabilità continue 
per garantire la mobilità degli Organi di Vertice dell’Autorità, a fronte della necessità di provvedere ad 
interventi manutentivi frequenti e non programmabili per l’unico veicolo attualmente in dotazione, gli 
Uffici, su richiesta dell’Organo di Vertice, hanno verificato la disponibilità di un servizio di noleggio di 
autoveicoli all’interno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali di 
committenza;
- la Consip S.p.a. ha, attualmente, attivo un Accordo quadro stipulato per la prestazione del servizio di 
noleggio a lungo termine di veicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni denominato “Veicoli 
in noleggio 1”, suddiviso in vari lotti;
- all’interno dell’Accordo suddetto è stato riscontrato che risultano presenti vetture rispondenti alle attuali 
esigenze dell’Autorità con riferimento al lotto n. 3, relativo alle vetture intermedie, ed in particolare è 
attualmente presente il modello “Jeep COMPASS 1.3 Turbo T4 PHEV 4xe 190cv ibrida”;
- al fine di soddisfare le esigenze dell’Autorità, risulta quindi possibile procedere ad acquisire la predetta 
autovettura, mediante noleggio senza conducente, all’interno del citato Accordo Consip S.p.a., il cui 
aggiudicatario, in relazione alla durata richiesta e ai km stimati, ovvero per una durata contrattuale di 48 
mesi e un massimo di 80.000 km, è la Lease Plan S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 
13, P. IVA 02615080963;
- tenuto conto del listino, il canone, per una durata contrattuale di 48 mesi ed un massimo di 80.000 km, 
comprensivo di manutenzione ordinaria (tagliandi), manutenzione straordinaria, vettura sostitutiva per 
ogni fermo vettura, gestione sinistri, copertura assicurativa RC e Kasko senza franchigia, black box, e 
pneumatici invernali- ammonta ad € 411,52/mese, pari ad € 502,0544/mese IVA compresa, per complessivi 
netti € 19.752,96; 
- a tale importo occorre aggiungere un forfait di 200€ oltre IVA per consegna/riconsegna a domicilio del 
veicolo e pertanto la spesa complessiva per il noleggio ammonta a stimati € 19.952,96, oltre Iva e 
arrotondamenti, per complessivi € 24.342,90;
- in considerazione del termine massimo di 150 giorni previsto per la consegna dell’auto, è stata altresì 
stimata la spesa per il noleggio di un’autovettura in preassegnazione - limitatamente al periodo 



intercorrente tra l’ordinativo e la consegna dell’autovettura predetta - per un importo massimo pari a € 
4.500,00, oltre IVA (€ 5.490,00 IVA compresa), pari € 900,00/mese oltre IVA;
- la spesa per il noleggio e per il servizio di preassegnazione facoltativa ammonta a complessivi € 24.452,96, 
oltre IVA e arrotondamenti, € 29.832,90, IVA compresa;
- i Componenti del Consiglio dell’Autorità, nelle more della formale approvazione prevista per le spese di 
importo superiore ai € 20.000,00, che avverrà alla prima seduta utile del Consiglio, hanno autorizzato in 
data odierna l’immediato avvio della procedura di affidamento del servizio di che trattasi, in deroga all’art. 
10 bis, comma 1 del Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità 
di Regolazione dei Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, al fine 
di usufruire della attuale disponibilità di un veicolo della tipologia ricercata;
Visti:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
 - il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108;
- l'art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede “Nel rispetto del sistema delle 
convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti 
e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti 
nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 
nonché le autorità indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti.”;
- il bilancio di previsione per il 2022 e pluriennale 2022-2024, approvato con Delibera dell’Autorità n. 
180/2021 del 16 dicembre 2021, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la 
suddetta spesa; 
Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di procedere all’acquisizione del servizio di noleggio di 
autoveicolo senza conducente, mediante  adesione all’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio 1”, il cui 
fornitore individuato è la Lease Plan S.p.A., con sede legale in Trento, Viale Adriano Olivetti n. 13, P. IVA 
02615080963, per un corrispettivo complessivo pari a complessivi € 24.452,96, oltre IVA e arrotondamenti, 
€ 29.832,90, IVA compresa;
2.di impegnare la spesa massima di € 29.832,90  nel seguente modo:

- €  6.114,10 sul capitolo 42400 avente ad oggetto “Noleggi e utilizzi di beni vari”  del Bilancio di 
previsione 2022 Codice Piano dei Conti U.1.03.02.07.002;
- la spesa annua di € 6.024,70 in relazione agli esercizi 2023-2024 verrà impegnata ai sensi 
dell’art. 16, commi 3 e 4 del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile;
- la restante spesa di € 6.024,70, per l’esercizio 2025, e € 5.644,70, per l’esercizio 2026, trova 
copertura sul corrispondente capitolo di bilancio che verrà approvato in relazione agli esercizi 
suddetti;

3.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina;



4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 06/07/2022

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA / ArubaPEC 

S.p.A.


		2022-07-06T15:14:24+0200
	GUIDO IMPROTA




